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Úvod

Na první snahy o sjednocení Evropy můžeme narazit již ve starověku

v antickém Řecku u filozofů a politiků v souvislosti s možnostmi spolupráce mezi

tehdejšími státy. Jako první integrační snahu učebnice uvádí tzv. Pax Romana.1 Ve

středověku pak své návrhy na integraci Evropy formulovali např. Pierre Dubois nebo

Jiří z Poděbrad. Nejvýznamnějším předchůdcem současných integračních procesů

v Evropě je Panevropské hnutí z první poloviny dvacátého století. Panevropa měla

být organizací za účelem vytvoření společnosti z evropských států s celní unií.

Jedním ze třech hlavních úkolů bylo zajistit užší součinnost evropského

hospodářství, vybudování evropských trhů a zvýšení evropského životního

standardu. V čele tohoto myšlenkového proudu a později i vlivné organizace stál

rakouský šlechtic hrabě Coudenhove-Kalergi, který řekl, že: „Evropa by měla vědět,

že diferenciace bez integrace vede k zániku, a že její individuální politiku je

nezbytné doplnit politikou integrační“.2 Již tenkrát lze sledovat určité počátky

úmyslu vytvořit jakýsi vnitřní trh mezi evropskými státy.

Dovršením všech snah o integraci se pak stala Evropská unie, která zavedla

vnitřní trh se čtyřmi základními svobodami, tj. svobodou pohybu zboží, osob, služeb

a kapitálu.

Volný pohyb osob je jednou z nejvýznamnějších oblastí regulace na poli

Evropské unie. Nejen, že je klíčovým prostředkem realizace vnitřního trhu, ale

zároveň je významným právem pro jednotlivce samotné. Svoboda volného pohybu a

pobytu na území Evropské unie je předpokladem pro výkon řady dalších práv a sama

o sobě zároveň zahrnuje zejména právo pohybovat se, usadit se, žít či pracovat na

území členského státu, což znamená mnohem více než pouhé přemisťování. S

právem volného pohybu pak úzce souvisí komplementární práva – zejména právo na

vzdělání, sociální zajištění, bydlení, apod.

Migrace osob ať už z důvodů pracovních či jiných je dnes jedním

z nejrozsáhlejších projevů globalizace. Nedávné studie poukazují na kladný dopad

migrace v oblasti sociálního zabezpečení osob. Co se týče dopadu na ekonomiku

1 TICHÝ, Luboš. Evropské právo. 4. vyd. Praha: C.H. Beck, 2011, lii, 953 s. Právnické
učebnice (C.H. Beck). ISBN 978-807-4003-332.
2 FIALA, Petr a Markéta PITROVÁ. Evropská unie. 2., dopl. a aktualiz. vyd. Brno: Centrum
pro studium demokracie a kultury, 2009, 803 s. ISBN 978-807-3252-236.
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států, výsledek je těžké jednoznačně stanovit, ale zdá se být spíše pozitivní. Ukazuje

se, že doposud migrace v rámci EU nenabyla nikterak zásadních rozměrů. Dalo by se

říci, že mnozí dávají přednost životu v blízkosti své rodiny, ve svém kulturním a

jazykovém prostředí před jistými politickými či ekonomickými výhodami, které by

jim mohla práce v zahraničí přinést. Je mnoho důvodů, které jednotlivce odrazují,

jako například jazykové bariéry, nedostatek informací, jiná kultura či překážky

v uznávání kvalifikací u některých profesí.3

Přesto však můžeme říci, že dochází k nárůstu počtu osob, které toto právo

využívají a že svoboda volného pohybu se stává každodenní součástí života nás

všech.

Ve své práci se pokusím shrnout hlavní časové mezníky, jež ovlivnily právní

úpravu a využívání svobody volného pohybu a důležité případy z judikatury

Soudního dvora Evropské unie a jejich dopad na interpretaci práva Evropské unie.

Rozhodla jsem se práci rozdělit tematicky, případy, které uvedu v jednotlivých

kapitolách, však budou řazeny za sebou i chronologicky, aby tak bylo jasné, jakým

směrem se rozhodovací činnost Soudního dvora ubírala.

Mým cílem je vymezit pojem volný pohyb osob v souvislosti s vývojem

Evropské unie jako celku, ale i v souvislosti s různými oblastmi lidského života, jako

jsou pracovní či sociální práva, rodinný život či studium.

3 WEISS, Friedl a Frank WOOLDRIDGE. Free movement of persons within the European

Community. 2. vyd. Alphen aan den Rijn: Kluwer law, 2007, s. 1-3.
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1. Vývoj ve světle nejdůležitějších dokumentů přijatých EU

1.1. Liberalizace volného pohybu osob a Euratom

Euratom měl za úkol vytvořit společný jaderný trh s volným pohybem

surovin, zařízení a pracovních sil nezbytných pro jaderný průmysl. Tento společný

trh se otevřel již 1. ledna 1959. Smlouva obsahovala mimo jiné také liberalizaci

pohybu osob, tzn. možnost migrace pracujících a právo usidlovat se v různých

zemích. Byl stanoven určitý počet etap: přechodné období 12-15 let podle potřeb,

které se dále dělilo na tři dílčí etapy. Na základě této smlouvy se podařilo vytvořit

všestranný trh uvnitř tzv. Šestky4. Právo osob na volný pohyb mezi jednotlivými

členskými státy je jedním z podstatných znaků společného trhu. Základem volného

pohybu osob je volný pohyb pracovníků, neboť evropská integrace v rámci vytváření

společného trhu začala právě touto skupinou. Volný pohyb pracovníků znamená, že

občané Evropské unie a jejich rodinní příslušníci mají stejný přístup na trh práce

jakéhokoliv členského státu jako vlastní občané tohoto státu, tedy bez jakýchkoli

omezení, povolení nebo dalších podmínek, které vlastní občané plnit nemusí.5

Stejné zacházení se vztahuje nejen na přístup na trh práce, ale týká se

i samotného hledání práce, využívání veřejných služeb zaměstnanosti či nakládání

při odměňování nebo propouštění.

Zakotvení principu volného pohybu pracovníků bylo v programu vnitřního

trhu zcela revolučním požadavkem. Žádnému integračnímu seskupení ve světě se

takový krok nepodařil. Dle tehdejších teorií mělo dojít také k vyrovnání ceny

pracovní síly na území EU a větší prosperitě EU jako celku. Odstranění těchto

překážek mělo usnadnit hledání lepších pracovních a životních podmínek, zvyšování

kvalifikace a bylo spojeno s právem pracovat, usadit se a žít v kterékoli členské

zemi. Měla se tím také ulehčit situace na pracovním trhu dvou skupin zemí: těch

s nedostatkem a těch s přebytkem pracovních sil. Dle Římských smluv pro využití

svobody volného pohybu jsou nutné dva faktory: princip státní příslušnosti a

ekonomická aktivita osoby.

Ve skutečnosti ale na počátku existence těchto ustanovení jen nemnoho lidí

využilo právo volně pobývat a pracovat na území EU, a to z různých důvodů:

4 Belgie, Francie, Itálie, Lucembursko, SRN a Nizozemsko.
5 GERBERT, Pierre. Budování Evropy. Praha: Karolinum, 2004.
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z důvodů sociálních (dávali raději přednost práci za menší mzdu než odloučení od

své rodiny), ekonomických (měli strach, že tak ztratí oprávnění požívat sociálních či

jiných dávek ze své země), ale také kulturních nebo jazykových. EU proto musela

tyto problémy překonávat pomocí sekundární legislativy přijaté v šedesátých a

sedmdesátých letech a pomocí programů usnadňujících mobilitu jako je např.

Socrates.

V roce 1990 byly přijaty tři směrnice zaměřující se i na další osoby.

Předpokladem mobility těchto nicméně bylo, že osoba má dostatečné prostředky a

zdravotní pojištění (opatření k omezení zneužívání výhodnějšího systému pojištění

v některém z členských států6). Tyto tři směrnice znamenaly značný posun v chápání

pojmu volný pohyb osob, na migranty už tak nebylo nahlíženo čistě jako na pracovní

sílu, nýbrž jako na jednotlivce s právy vůči hostitelskému státu a změnil se i význam

vztahu mezi mobilitou a ekonomickou aktivitou dotčené osoby.

1.2. Jednotný evropský akt

Modernizací evropského integračního procesu se zabývala mezivládní

konference, která vypracovala dokument zvaný Jednotný evropský akt. Za prvořadý

cíl integračního úsilí dokument označuje vytvoření vnitřního trhu.

Odstranění celních bariér vedlo jen k dočasnému vytvoření Společného trhu

předpokládaného v Římských smlouvách. K dovršení procesu vybudování vnitřního

trhu, na němž by se volně pohybovali lidé, zboží, kapitál a služby, bylo zapotřebí

odstranit veškeré překážky všeho druhu.


[…]


veřejnost, ale představuje problém i pro jednoznačné právní vymezení. Ke

sjednocení interpretace významně napomáhá judikatura Soudního dvora, ten má však

před sebou stále dlouhou cestu.

Co se týče transpozice poslední směrnice upravující volný pohyb občanů EU,

nebyla Komise zrovna nadšena, neboť ve výsledku zprávy o provedení ustanovení

směrnice zjistila, že ani jeden členský stát neprovedl směrnici účinně a správně v její

úplnosti. Ani jeden článek směrnice nebyl proveden účinně a správně všemi

členskými státy.176 To mimo jiné ukazuje určitou rebelii států vůči Bruselu, určitou

snahu zachovat si stále svoji suverenitu a svoji vlastní právní úpravu.

Nicméně potěšujícím může být výsledek průzkumu Evropského ombudsmana

z roku 2011 na téma práva občanů EU, ve kterém uvádí, že 48% dotázaných

považuje právo na volný pohyb a pobyt občanů EU za nejdůležitější ze všech práv

evropských občanů. Svoboda volného pohybu a pobytu osob tak získala prvenství

v tomto průzkumu.177

Je tomu tak proto, že se tato svoboda stává důležitou součástí života nás

všech občanů Evropské unie, zvykli jsme si pracovat a studovat v zahraničí nebo

alespoň pohodlněji vyjet na dovolenou, naučili jsme se svá práva občanů EU

využívat. A ačkoliv se Unie setkává s problémy s harmonizací či se stále novými

176 KOM(2008) 840 Zpráva Komise Evropskému parlamentu a Radě o uplatňování směrnice
2004/38/ES o právu občanů Unie a jejich rodinných příslušníků svobodně se pohybovat a
pobývat na území členských států ze dne 10. prosince 2008 [citováno 15.6.2012]. Dostupný
z: http://eur-lex.europa.eu/.
177 Evropský veřejný ochránce práv. Special Eurobarometer: Right to move and reside freely

in the EU and right to good administration are the most important citizens' rights [online].
2011 [cit. 2012-07-01]. Dostupné z:
http://www.ombudsman.europa.eu/cs/press/release.faces/cs/10666/html.bookmark.
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nejasnými případy, které musí řešit Soudní dvůr, ačkoliv existuje rozsáhlé množství

kritiků EU jako celku, fakt, že občané EU znají a umějí využít svá práva je dle mého

názoru velkým úspěchem.

Co se týče vývoje judikatury Soudního dvora, dle mého názoru bylo dosaženo

určitého pokroku díky posledním rozsudkům v oblasti sjednocování rodin, kdy

Soudní dvůr začal brát v úvahu i situaci rodin občanů EU, kteří svá práva na volný

pohyb nevyužívají. Dále pak, i když v judikatuře můžeme sledovat snahu o

podpoření občanství Unie jako základního prvku, z nedávných rozsudků vyplývá, že

ekonomická aktivita zůstává stále významným faktorem ve vztahu občanů EU a

hostitelských států.

Bohužel se ale stále setkáváme s problémy vyvstávajícími na základě možná

až příliš velké svobody pohybu v rámci Unie. Typickým příkladem je nelegální

přistěhovalectví, kdy se imigranti z Tuniska a Libye dostávají z Itálie do dalších zemí

Evropy většinou díky zrušeným kontrolám na hranicích. Bývalý prezident Francie

Nicholas Sarkozy kvůli tomuto problému dokonce zvažoval vystoupení Francie

ze Schengenu, stejně tak Itálie má vůči schengenskému systému velké výhrady.

Lze říci, že Evropskou unii zřejmě čeká ještě spousta práce v oblasti úpravy

volného pohybu osob. Uvidíme, zda nějaké změny přinese otevření pracovního trhu

dalším státům, či zda nedávná judikatura Soudního dvora bude mít nějaký větší vliv

na situaci rodin s rodinnými příslušníky ze třetích států, či zda dojde k revizi

schengenského systému na základě stížností Francie a Itálie.

Dne 15. července 2012 vydal Eurostat novou statistiku, která se týká počtu

občanů EU žijících na území jiných členských států a občanů třetích států žijících na

území Evropské unie. Zpráva mimo jiné uvádí, že těchto lidí je dohromady téměř 50

milionů, z toho zhruba 16 milionů občanů EU a 32 milionů příslušníků třetích

zemí.178

Porovnáme-li údaje v poslední zprávě s daty Eurostatu z dřívějších let, je

vidět, že míra migrace mezi státy stále stoupá. Nicméně mezi průzkumy z roku 2010

a posledním průzkumem z roku letošního je rozdíl v počtu migrujících cizinců

nepatrný, zdá se jako by došlo ke stabilizaci celkové migrace. Rozdíly pak

178 EUROPEAN COMISSION. Eurostat [online]. 2012 [cit. 2012-07-20]. Dostupné z:
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_PUBLIC/3-11072012-AP/EN/3-11072012-AP-
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samozřejmě najdeme v procentuálních podílech cizinců na území států či

v přesunech na území EU.179

Přesuny mezi členskými státy není tak lehké vysledovat už jen díky

Schengenskému systému, nicméně i přesto lze říci, že na základě statistik migraci

spíše využívají občané ze třetích zemí. Zajímavým jevem je, že v roce 2008, tedy

hned po jejich vstupu do EU, byli nejvíce migrujícím národem Rumuné. Uvidíme

tedy, jaký vliv bude mít odstranění všech překážek a umožnění neomezeného

volného pohybu pro Rumunsko a Bulharsko, či případné rozšíření EU o další státy.

179 EUROPEAN COMISSION. Eurostat [online]. 2010 [cit. 2012-07-20]. Dostupné z:
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-SF-11-001/EN/KS-SF-11-001-
EN.PDF.
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