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Posudek školitele diplomové práce

Ivana Vejsadové
„Historický vývoj pojmu volný pohyb osob v evropském právu“

Předkládaná diplomová práce se zabývá historicko- teoretickým tématem evropského práva,
totiž vývojem pojmu „volný pohyb osob“.

Z hlediska použitých metod zpracování dominuje metoda historická v kombinaci metody
analytické a syntetické. Částečně je využita metoda srovnávací. Metoda systémová je použita
přiměřeně tématu. Autorka prokázala, že vědecké metody zná a že je umí používat způsobem,
odpovídajícím požadavkům profilu absolventa právnického studia.

Z formálního hlediska je práce napsaná správně, pokud jde o dodržení předepsaných
náležitostí diplomových prací. Co do rozsahu, práce splňuje rozsah stanovený pro diplomové
práce. Seznam použité odborné literatury je sestaven rovněž správně a obsahuje i tituly
zahraniční odborné literatury. V samotném textu jsou odlišeny názory přejaté od názorů
autorčiných. Práce odráží interdisciplinární přesah evropského a pracovního práva. Autorka
do práce promítla znalosti nabyté v průběhu zahraničního studijního pobytu.

Předkládaná diplomová práce splňuje formální i věcné náležitosti diplomových prací. Na
základě výše uvedených skutečností

doporučuji ,

aby byla diplomová práce Ivany Vejsadové „Historický vývoj pojmu volný pohyb osob
v evropském právu“ předložena k obhajobě před komisí pro státní závěrečné zkoušky.

Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.
V Praze dne 3. září 2012